

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИРЯЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам внутреннего финансового контроля «Проверка составления и исполнения бюджета Ширяевского муниципального образования, получающего дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности за 2022 год»

04.04.2023г

Заключение по результатам внутреннего финансового контроля «Проверка составления и исполнения бюджета Ширяевского муниципального образования, получающего дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности за 2022 год» подготовлено специалистом Администрации в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджет Ширяевского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов утвержден решением Думы Ширяевского МО от 14.12.2021 №114-404/дсп (далее - решение Думы №114-404/дсп).

В течение 2022 года в решение Думы №114-404/дсп были внесены изменения и скорректированы основные характеристики бюджета Ширяевского муниципального образования (далее - Ширяеское МО или поселение).

(тыс. рублей)

Наименование	Факт 2021 года	План 2022 года (в перв. редакции)	План 2022 года (в оконч. редакции)	Отклонение (гр.4-гр.3)	Факт 2022 года	Отклонение (гр.6-гр.4)	% исполнения	Темп роста %
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Всего доходов	33 189,7	26 557,0	54 688,1	28 131,1	55 080,2	392,1	100,7	166,0
Налоговые и неналоговые доходы, из них:								
- налоговые доходы	7 776,3	5 665,2	6 898,3	1 233,1	7 290,4	392,1	105,7	93,8
- неналоговые доходы	7 437,0	5 645,2	6 498,2	853,0	6 890,3	392,1	106,0	92,6
- безвозмездные поступления	339,3	20,0	400,1	380,1	400,1	-	100,0	117,9
Всего расходов	25 413,4	20 891,8	47 789,8	26 898,0	47 789,8	-	100,0	188,0
Дефицит (-), профицит (+)	32 830,8	26 840,3	57 422,9	30 582,6	56 664,5	-758,4	98,7	172,6
	-358,9	-283,3	-2 734,8	-2 451,5	-1 584,3	x	x	x

В 2022 году доходы бюджета Ширяевского МО увеличились с 26 557,0 тыс. рублей до 54 688,1 тыс. рублей (на 28 131,1 тыс. рублей или в 2,1 раза), расходы увеличились с 26 840,3 тыс. рублей до 57 422,9 тыс. рублей (на 30 582,6 тыс. рублей или в 2,1 раза).

Дефицит бюджета поселения увеличился на сумму 2 451,5 тыс. рублей и составил 2 734,8 тыс. рублей.

Доходы бюджета Ширяевского МО в окончательной редакции утверждены решением Думы №114-404/дсп в объеме 54 688,1 тыс. рублей. Поступление доходов в бюджет поселения по состоянию на 01.01.2023 составило сумму 55 080,2 тыс. рублей или 100,7% к плану года, из них:

- налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 7 290,4 тыс. рублей

или 105,7% к плану года (план 6 898,3 тыс. рублей);

- безвозмездные поступления исполнены в сумме 47 789,8 тыс. рублей или 100% к плану года (план 47 789,8 тыс. рублей).

По сравнению с аналогичным периодом 2021 года доходная часть бюджета Ширяевского МО в 2022 году увеличилась на 66% или 21 890,5 тыс. рублей, из них:

- налоговые и неналоговые доходы уменьшились на 6,2% или 485,9 тыс. рублей;

- безвозмездные поступления увеличились на 88% или 22 376,4 тыс. рублей.

Налоговые доходы

Поступление налоговых доходов в бюджет Ширяевского МО за отчетный период составило сумму 6 890,3 тыс. рублей при плане 6 498,2 тыс. рублей.

Анализ налоговых доходов бюджета поселения за 2021 и 2022 годы представлен в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование	Факт 2021 года	План 2022 года	Факт 2022 года	Отклонение (гр.4-гр.3)	% исполнения плана	Темп роста, %
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые доходы	7 437,0	6 498,2	6 890,3	392,1	106,0	92,6
Налог на доходы физических лиц	1 396,6	1 512,8	1 631,1	118,3	107,8	116,8
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	2 191,7	2 318,3	2 514,5	196,2	108,5	114,7
Налог на имущество физических лиц	311,0	346,7	354,6	7,9	102,3	114,0
Земельный налог	3 506,5	2 309,0	2 378,7	69,7	103,0	67,8
Единый сельскохозяйственный налог	19,4	2,0	2,0		100,0	10,3
Государственная пошлина	11,8	9,4	9,4	-	100,0	79,7

Как видно из таблицы, поступление налоговых доходов за 2022 год по сравнению с 2021 годом уменьшилось на 546,7 тыс. рублей или на 7,4 процента. Основную долю в структуре налоговых доходов составили: акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, (36,5%); земельный налог (34,5%); налог на доходы физических лиц (23,7%). Общая сумма поступления этих налогов в 2022 году составила 6 524,3 тыс. рублей, что составляет 94,7% налоговых доходов бюджета Ширяевского МО.

Налог на доходы физических лиц за 2022 год поступил в бюджет поселения в сумме 1 631,1 тыс. рублей или 107,8% к плану года. Объем поступлений в 2022 году превышает поступления 2021 года на 234,5 тыс. рублей или 16,8 процента.

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, поступили в 2022 году в сумме 2 514,5 тыс. рублей или 108,5% к плану года. Объем поступлений в 2022 году превышает

объем поступлений 2021 года на 322,8 тыс. рублей или 14,7 процента.

Объем поступлений **налога на имущество физических лиц** в 2022 году составил 354,6 тыс. рублей или 102,3% к плану года. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем поступлений увеличился на 43,6 тыс. рублей или 14 процентов.

Земельный налог за 2022 год поступил в бюджет поселения в сумме 2 378,7 тыс. рублей или 103% к плану года. Объем поступлений в 2022 году ниже поступлений 2021 года на 1 127,8 тыс. рублей или 32,2 процента.

Единый сельскохозяйственный налог за 2022 год поступил в бюджет в сумме 2,0 тыс. рублей или 100% к плану года. Объем поступлений в 2022 году ниже поступлений 2021 года на 17,4 тыс. рублей или 89,7 процентов.

Объем поступлений **государственной пошлины** в 2022 году составил 9,4 тыс. рублей или 100% к плану года. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, объем поступлений снизился на 2,4 тыс. рублей или 20,3 процента.

Неналоговые доходы

По итогам 2022 года неналоговые доходы поступили в бюджет Ширяевского МО в сумме 400,1 тыс. рублей, по сравнению с 2021 годом поступление увеличилось на 60,8 тыс. рублей или на 17,9 процентов. Утвержденный годовой план по неналоговым доходам выполнен на 100 процентов. Анализ неналоговых доходов бюджета поселения за 2021 и 2022 годы представлен в следующей таблице.

(тыс. рублей)

Наименование	Факт 2021 года	План 2022 года	Факт 2022 года	Отклонение (гр.4-гр.3)	% исполнения плана	Темп роста, %
1	2	3	4	5	6	7
Неналоговые доходы	339,3	400,1	400,1	-	100,0	117,9
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	8,3					
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	207,1	400,1	400,1		100,0	193,2
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	123,9			-		

Как видно из таблицы, поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в соответствии с плановыми показателями, которые составляют основную долю в структуре неналоговых доходов бюджета Ширяевского МО.

Объем поступлений **доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства** в 2022 году составил 400,1 тыс. рублей или 100% к плану года.

По сравнению с аналогичным периодом 2021 года данные доходы

увеличились на 193,0 тыс. рублей или на 93,2 процента.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления в общем объеме доходов бюджета поселения составили 86,8%, поступили в сумме 47 789,8 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления по сравнению с 2021 годом увеличились на 88% или на 22 376,4 тыс. рублей. Основная доля безвозмездных поступлений 51,3% приходится на дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации. Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации составили 45,6% безвозмездных поступлений. Анализ безвозмездных поступлений за 2021-2022 годы представлен в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование	Факт 2021 года	План 2022 года	Факт 2022 года	Отклонение (гр.4-гр.3)	% исполнения плана	Темп роста, %
1	2	3	4	5	6	7
Безвозмездные поступления, в том числе:	25 413,4	47 789,8	47 789,8	-	100,0	188,0
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	19 015,2	24 497,9	24 497,9		100,0	128,8
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	3 993,7	21 772,4	21 772,4		100,0	545,2
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	344,2	379,9	379,9		100,0	110,4
Иные межбюджетные трансферты	2 060,3	1 139,6	1 139,6	-	100,0	55,3

План по безвозмездным поступлениям в 2022 году выполнен на 100%, в бюджет Ширяевского МО поступила сумма 47 789,8 тыс. рублей, из них:

- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 24 497,9 тыс. рублей или 100% к плану года;
- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 21 772,4 тыс. рублей или 100% к плану года;
- субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 379,9 тыс. рублей или 100% к плану года;
- иные межбюджетные трансферты в сумме 1 139,6 тыс. рублей или 100% к плану года.

Исполнение расходной части бюджета Ширяевского муниципального образования

Расходы бюджета Ширяевского МО в окончательной редакции утверждены решением Думы №114-404/дсп в объеме 57 422,9 тыс. рублей.

Согласно Отчету об исполнении бюджета (ф.0503117) расходы бюджета поселения в 2022 году исполнены в сумме 56 664,5 тыс. рублей. Исполнение расходов составило 98,7% к утвержденному плану года, не исполнено в сумме 758,4 тыс. рублей.

Анализ исполнения расходов бюджета Ширяевского МО в разрезе разделов

и подразделов за 2021 и 2022 годы представлен в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование	КФСР	Факт 2021 года	План 2022 года	Факт 2022 года	Отклонение (гр.5-гр.4)	% исполнения плана	Темп роста, %
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	0100	13 317,5	15 676,1	15 327,4	-348,7	99,8	115,1
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	1 719,2	1 931,3	1 931,3		100,0	112,3
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	7 916,3	9 221,5	9 165,7	-55,8	99,4	115,8
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	-	931,3	931,3		100,0	
Резервный фонд	0111	-	292,9	-	-	-	-
Другие общегосударственные вопросы	0113	3 682,0	3 299,1	3 299,1		100,0	89,6
Национальная оборона	0200	343,5	379,2	379,2	-	100,0	110,4
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	343,5	379,2	379,2		100,0	110,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	366,7	353,0	353,0		100,0	96,3
Гражданская оборона	0309	53,4	-	-	-	-	-
Защита населения и территории от							

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	313,3	353,0	353,0		100,0	112,7
Национальная экономика	0400	2 154,8	24 805,4	24 502,2	-303,2	98,8	1 137,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	2 154,8	24 206,4	23 903,2	-303,2	98,7	1 109,3
Другие вопросы в области национальной экономики	0412		599,0	599,0		100,0	
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	1 325,1	245,2	245,2		100,0	18,5
Благоустройств	0503	1 325,1	245,2	245,2	-	100,0	18,5
Охрана окружающей среды	0600	3 627,4					
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	3 627,4			-		
Образование	0700	39,0	21,2	21,2	-	100,0	54,4
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0705	39,0	21,2	21,2		100,0	54,4
Культура, кинематография	0800	11 049,6	15 300,3	15 194,8	-105,5	99,3	137,5
Культура	0801	11 049,6	15 300,3	15 194,8	-105,5	99,3	137,5
Социальная политика	1000	448,3	456,0	456,0	-	100,0	101,7
Пенсионное обеспечение	1001	448,3	456,0	456,0	-	100,0	101,7
Обслуживание государственного (муниципального) долга	1300		1,0				
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	1301		1,0				
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1400	158,9	185,5	185,5		100,0	116,7
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	158,9	185,5	185,5		100,0	116,7
ВСЕГО		32 830,8	57 422,9	56 664,5	-758,4	98,7	172,6

Как видно из таблицы, по сравнению с аналогичным периодом 2021 года в 2022 году расходы увеличились на 23 833,7 тыс. рублей или на 72,6 процента. Снижение расходов бюджета Ширяевского МО наблюдается по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме 13,7 тыс. рублей, 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 1 079,9 тыс. рублей, 0700 «Образование» в сумме 17,8 тыс. рублей. В то же время, увеличены расходы по разделам: 0100 «Общегосударственные вопросы» в сумме 2 009,9 тыс. рублей, 0200 «Национальная оборона» в сумме 35,7 тыс. рублей, 0400 «Национальная экономика» в сумме 22 347,4 тыс. рублей, 0800 «Культура, кинематография» в сумме 4 145,2 тыс. рублей.

Основная доля расходов бюджета поселения в 2022 году приходится на разделы 0400 «Национальная экономика» 43,2%; 0100 «Общегосударственные вопросы» - 27% и 0800 «Культура, кинематография» - 26,8 процентов.

Анализ исполнения расходов показал, что по всем подразделам процент

исполнения бюджета поселения к уточненным бюджетным назначениям сложился более 95 процентов.

Дефицит бюджета Ширяевского муниципального образования, источники его погашения

В окончательной редакции решения Думы №114-404/дсп размер дефицита бюджета поселения утвержден в сумме 2 734,8 тыс. рублей или 38% утвержденного общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Превышение дефицита над ограничениями, установленными пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах сумм снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в объеме 2 452,7 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что в окончательной редакции решения Думы №114-404/дсп размер дефицита в процентах указан неверно, размер дефицита составляет 39,6 процентов.

Согласно Отчету об исполнении бюджета (ф.0503117) по состоянию на 01.01.2023 бюджет Ширяевского МО исполнен с дефицитом в сумме 1 584,3 тыс. рублей.

Остаток средств на едином бюджетном счете в органе Федерального казначейства после завершения операций по принятым обязательствам по состоянию на 01.01.2023 сложился в сумме 868,4 тыс. рублей, что подтверждено данными Баланса исполнения бюджета (ф.0503120), Баланса по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140).

Муниципальный долг

В соответствии с отчетными данными (форма 0503120 «Баланс исполнения бюджета» строка 400 «Расчеты с кредиторами по долговым обязательствам») муниципальный долг по состоянию на 01.01.2023 отсутствует. Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в течение 2022 года не привлекались.

Согласно Отчету об исполнении бюджета (ф.0503117) по подразделу 1301 «Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга» расходы не производились.

Резервный фонд Ширяевского муниципального образования

Статьей 5 решения Думы №114-404/дсп предусмотрено создание резервного фонда администрации Ширяевского МО (далее - резервный фонд) в размере 292,9 тыс. рублей.

В 2022 году расходы по резервному фонду не производились в связи с отсутствием аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории поселения.

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда к

годовому отчету об исполнении бюджета поселения представлен, что соответствует требованиям пункта 7 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Дорожный фонд Ширяевского муниципального образования

Статьей 7 решения Думы №114-404/дсп объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ширяевского МО на 2022 год утвержден в размере 24 206,4 тыс. рублей.

Согласно представленному Отчету об использовании средств дорожного фонда Ширяевского МО по состоянию на 01.01.2023 доходы утверждены в сумме 23 670,2 тыс. рублей, исполнены в сумме 23 866,4 тыс. рублей или 100,8% к плану года. Расходы утверждены в сумме 24 206,4 тыс. рублей, исполнены в сумме 23 903,2 тыс. рублей или 98,7% к плану года.

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

В ходе внутренней проверки по составлению и исполнению бюджета Ширяевского муниципального образования, получающего дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности за 2022 год» проанализировано состояние дебиторской и кредиторской задолженности.

Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2022 дебиторская задолженность составляла сумму 45 776,9 тыс. рублей, в т.ч. просроченная задолженность в сумме 22 823,1 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2023 задолженность увеличилась на сумму 39 756,4 тыс. рублей и составила сумму 60 020,5 тыс. рублей, в том числе просроченная задолженность увеличилась на сумму 10 800,4 тыс. рублей и составила сумму 33 623,5 тыс. рублей.

Дебиторская задолженность по счету:

- 1.205.00 «Расчеты по доходам» увеличилась на сумму 14 038,2 тыс. рублей и составила 59 657,3 тыс. рублей, в т.ч. просроченная задолженность увеличилась на сумму 10 800,4 тыс. рублей и составила сумму 33 623,5 тыс. рублей;

- 1.206.00 «Расчеты по выданным авансам» увеличилась на сумму 221,5 тыс. рублей и составила 358,6 тыс. рублей;

- 1.303.00 «Расчеты по платежам в бюджеты» уменьшилась на сумму 16,1 тыс. рублей, и составила 4,6 тыс. рублей.

Дебиторская задолженность, отраженная в форме 0503169, соответствует задолженности, отраженной по строкам 250, 251, 260 формы 0503120 «Баланс исполнения бюджета».

Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2022 кредиторская задолженность составляла сумму 1 420,6 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2023 задолженность уменьшилась на сумму 176,9 тыс. рублей и составила сумму 1 243,7 тыс. рублей, в том числе по счетам:

- 1.205.00 «Расчеты по доходам» уменьшилась на сумму 165,5 тыс. рублей и составила 1 210,0 тыс. рублей;

- 1.302.00 «Расчеты по принятым обязательствам» уменьшилась на сумму 11,9 тыс. рублей и составила 33,3 тыс. рублей;

- 1.303.00 «Расчеты по платежам в бюджет» увеличилась на сумму 0,4 тыс. рублей и составила 0,4 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность, отраженная в форме 0503169, соответствует кредиторской задолженности, отраженной по строкам 410, 420, 470 формы 0503120 «Баланс исполнения бюджета».

Анализ форм бюджетной отчетности

В ходе внутренней проверки по составлению и исполнению бюджета Ширяевского муниципального образования, получающего дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности за 2022 год» проанализировано соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации при составлении бюджетной отчетности:

- приказ Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (далее - Инструкция №157н);

- приказ Минфина России от 06.12.2010 №162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» (далее - Приказ №162н);

- приказ Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция №191н).

Представленная администрацией Ширяевского МО бюджетная отчетность соответствует требованиям пункта 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с требованиями Инструкции №191н все формы годовой бюджетной отчетности подписаны Главой Ширяевского МО и главным бухгалтером.

Пунктом 11.2 Инструкции №191н установлены требования к составу бюджетной отчетности.

Представленная поселением годовая бюджетная отчетность включает в себя следующие документы:

- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140);
- Баланс исполнения бюджета (ф.0503120);
- Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125);
- Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128);

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);

- Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф.0503124);
- Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117);
- Отчет о движении денежных средств (ф.0503123);
- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);

Пояснительная записка (ф.0503160) с приложением, предусмотренных Инструкцией №191н, форм: 0503164, 0503166, 0503168, 0503169, 0503173, 0503178 и таблицы №№3, 4.

В нарушение требований пункта 152 Инструкции №191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) представлены Сведения об изменении сводной бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф.0503163). Данная форма утратила силу в соответствии с Приказом Минфина России от 31.01.2020 №13н «О внесении изменений в Инструкцию №191н».

В ходе экспертно-аналитического мероприятия проведена оценка достоверности бюджетной отчетности. Оценка проводилась на выборочной основе путем проверки междокументных и внутридокументных соотношений отдельных форм бюджетной отчетности.

Согласно Сведениям о движении нефинансовых активов (ф.0503168), Балансу исполнения бюджета (ф.0503120) на балансе администрации Ширяевского МО по состоянию на 01.01.2022 числилось основных средств на сумму 13 994,6 тыс. рублей, за 2022 год поступило основных средств на сумму 2 728,0 тыс. рублей, выбыло основных средств на сумму 1 937,5 тыс. рублей. Остаток основных средств по состоянию на 01.01.2023 увеличился на сумму 790,5 тыс. рублей и составил 14 785,1 тыс. рублей.

Согласно Сведениям о движении нефинансовых активов (ф.0503168), Балансу исполнения бюджета (ф.0503120) на балансе администрации Ширяевского МО по состоянию на 01.01.2022 числилось непроизведенных активов на сумму 3 845,1 тыс. рублей. В течение 2022 года движение (поступление, выбытие) непроизведенных активов не осуществлялось. По состоянию на 01.01.2023 числится непроизведенных активов на сумму 3 845,1 тыс. рублей.

Проведенным анализом соответствия показателей по строкам 351, 352 формы 0503121 «Отчет о финансовых результатах» с показателями, отраженными в форме 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», несоответствий не установлено.

Согласно Сведениям о движении нефинансовых активов (ф.0503168), Балансу исполнения бюджета (ф.0503120) на балансе администрации Ширяевского МО по состоянию на 01.01.2022 материальные запасы не числились. В течение 2022 года поступило и выбыло материальных запасов

на сумму 864,5 тыс. рублей. По состоянию на 01.01.2023 остаток по материальным запасам отсутствует.

Проведенным анализом соответствия показателей по строкам 361, 362 формы 0503121 «Отчет о финансовых результатах» с показателями, отраженными в форме 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», несоответствий не установлено.

Выводы и рекомендации

1. Заключение по результатам внутреннего финансового контроля «Проверка составления и исполнения бюджета Ширяевского муниципального образования, получающего дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности за 2022 год» подготовлено в соответствии с требованиями статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Первоначально бюджет Ширяевского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов утвержден решением Думы Ширяевского МО от 14.12.2021 №114-404/дсп. В течение 2022 года параметры бюджета поселения были скорректированы.

В окончательной редакции решения Думы №114-404/дсп доходы утверждены в сумме 54 688,1 тыс. рублей (увеличены на 28 131,1 тыс. рублей), расходы утверждены в сумме 57 422,9 тыс. рублей (увеличены на 30 582,6 тыс. рублей), дефицит - 2 734,8 тыс. рублей (увеличился на 2 451,5 тыс. рублей).

Бюджет Ширяевского МО в 2022 году исполнен по доходам в сумме 55 080,2 тыс. рублей, по расходам в сумме 56 664,5 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами (дефицит) в сумме 1 584,3 тыс. рублей.

3. Поступление налоговых и неналоговых доходов в 2022 году составило 7 290,4 тыс. рублей или 105,7% к плану года (план перевыполнен на 392,1 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2021 года доходная часть бюджета поселения в 2022 году увеличилась на 66% или 21 890,5 тыс. рублей.

4. Исполнение доходной части бюджета Ширяевского МО в 2022 году обеспечено на 13,2% налоговыми и неналоговыми доходами и на 86,8% безвозмездными поступлениями.

5. Налоговые доходы в 2022 году поступили в бюджет поселения в сумме 6 890,3 тыс. рублей или 106% к плану года, план перевыполнен на 392,1 тыс. рублей.

Основную долю в структуре налоговых доходов составили: акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации - 36,5%; земельный налог - 34,5%; налог на доходы физических лиц - 23,7 процента.

6. Неналоговые доходы в 2022 году поступили в бюджет Ширяевского МО в сумме 400,1 тыс. рублей или 100% к плану года.

Основной объем неналоговых доходов в 2022 году сформирован за счет доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, поступление составило 400,1 тыс. рублей или 100% от общей суммы неналоговых доходов.

7. Объем безвозмездных поступлений бюджета поселения в 2022 году

составил сумму 47 789,8 тыс. рублей, что на 22 376,4 тыс. рублей больше объема безвозмездных поступлений поступивших в 2021 году.

8. Расходы бюджета Ширяевского МО исполнены в сумме 56 664,5 тыс. рублей или 98,7% к плану года. Объем неисполненных бюджетных назначений составил сумму 758,4 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года расходы бюджета увеличились на сумму 23 833,7 тыс. рублей или на 72,6 процента.

9. В 2022 году по всем подразделам процент исполнения бюджета поселения к уточненным бюджетным назначениям сложился более 95 процентов.

10. В окончательной редакции решения Думы №114-404/дсп размер дефицита в процентах указан неверно, размер дефицита составляет 39,6 процентов.

11. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда к годовому отчету об исполнении бюджета поселения представлен, что соответствует требованиям пункта 7 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

12. Статьей 7 решения Думы №114-404/дсп объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ширяевского МО на 2022 год утвержден в размере 24 206,4 тыс. рублей.

Согласно представленному Отчету об использовании средств дорожного фонда Ширяевского МО расходы утверждены в сумме 24 206,4 тыс. рублей, исполнены в сумме 23 903,2 тыс. рублей или 98,7% к плану года.

13. Объем муниципального долга по состоянию на 01.01.2023 отсутствует.

14. Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 (ф.0503169) увеличилась на сумму 39 756,4 тыс. рублей и составила сумму 60 020,5 тыс. рублей, в том числе просроченная задолженность увеличилась на сумму 10 800,4 тыс. рублей и составила сумму 33 623,5 тыс. рублей.

15. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 (ф.0503169) уменьшилась на сумму 176,9 тыс. рублей и составила сумму 1 243,7 тыс. рублей.

16. В составе Пояснительной записки (ф.0503160) представлены Сведения об изменении сводной бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф.0503 163). Данная форма утратила силу в соответствии с Приказом Минфина России от 31.01.2020 №13н «О внесении изменений в Инструкцию № 191 н».

17. В ходе выборочной проверки междокументных и внутрیدокументных соотношений отдельных форм бюджетной отчетности несоответствий показателей не установлено.

По результатам проведенной проверки составление и исполнение бюджета Ширяевского муниципального образования за 2022 год по основным параметрам соответствует нормам бюджетного законодательства Российской Федерации.

Отмеченные нарушения и замечания необходимо учитывать при составлении годовой бюджетной отчетности.

Начальник ФЭО



Кузьмина О.А.